
 
 
 

PORTARIA Nº 0234/2019 de 18 de dezembro de 2019 
 

 
EMENTA – Dispensa servidor de estágio 
probatório, conforme especifica. 
 
 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; 
Eusileide Suianne Rodrigues Lopes de Melo, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
de conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 
 
 
CONSIDERANDO, o requerimento do servidor efetivo Thomas Fernandes da Silva, mat. 966-4, 
ocupante do cargo de Professor, com posse registrada em 28 de fevereiro de 2018; 
 
CONSIDERANDO, que o referido Professor requereu a dispensa de estágio em virtude do período 
em que esteve contratado pela Autarquia para ministrar aulas no curso de Engenharia Civil, 
totalizando período superior a 2 (dois) anos; 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Parecer Jurídico nº 0108/2019 que opina pela possibilidade 
jurídica do pedido, e o Relatório nº 002/2019 emitido pela Comissão Especial de Estágio Probatório 
de Servidores da AESGA, que defere o pleito do servidor.  
 
 
R E S O L V E: 
 
  
Art. 1°- Dispensar o servidor efetivo Thomas Fernandes da Silva, mat. 966-4, do período de 
estágio probatório referente ao cargo de Professor da AESGA.  
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.                        
  
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE 

 
 
 

 
EUSILEIDE SUIANNE RODRIGUES LOPES DE MELO  

Presidente da AESGA 
 
 


